P
MUNICÍPIO DEARARAQUARA

Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 2276/2022 Em 23 de agosto de 2022

Ao
Exeelen:tíssimo-Senhor'

ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento,887

SenhorPresídente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, pelo
presente, em resposta ao Requerimento Ro 0564/2022, de autoria do Vereador RAFAEL

DE ANGELI, em anexo, encaminhámos a inclusa cópia do ofício expedido pela

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos e Secretaria lvtunicípal de Direitos
Humanos e Participação Popular.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

EDINFk

Prefeito

Jvel4so04/2022)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Araraquara, 19 de agosto de 2022

À Coordenadoria de Articulação Institucional

Segue as informações desta secretaria, em resposta ao

requerimento n'564/2022:.

1) Foi feita uma divisão da cidade em 20 regiões, mais os assentamentos e o

Distrito de Bueno de Andrada. As escolhas das regiões são feitas de acordo com a

demanda de serviços com mais urgência, são escolhidos geralmente uma semana

de antecedência com ampla divulgação, portanto, não há um cronograma pré
estabelecido

2) Os serviços oferecidos pela Secretaria de Obras e Serviços Públicos são: Tapa-

buracos, limpeza de bocas de lobo, troca de lâmpadas queimadas, limpeza das

áreas públicas, capina, roçada e retirada de entulhos. Também há serviços de

outras secretarias, tais como: Podas de árvores, pintura de guias, sinalização de

trânsito, manutenção de próprios, atendimento social, Pat, Procon, Castração de
animais e IPTU.

3) Não cabe a SOSP

4) Foram feitos os seguintes serviços: Tapa-buracos, limpeza de bocas de lobo.

troca de lâmpadas queimadas, limpeza das áreas públicas, capina, roçada e

retirada de entulhos, pela Secretaria de Obras e Serviços Públicos.

5) Os serviços foram executados em grande parte, ficando alguns serviços pontuais

a serem completados posteriormente. Alguns danos em asfalto, calçadas e

roçadas. Para exemplificar os serviços feitos, foram roçadas as áreas de grande

extensão da prefeitura na Av. Engenheiro Domingos Ferrari Junior, Av. Pedra

José Laroca, Rua Dr. Amauri Pinto de Castro Monteiro, Cus entre outras; Tapa-

buracos na Av. Miguel Bucalem, Rua Dr. Amauri Pinto de Castão Monteiro, Av,

Jorge Miguel Saba, Rua Bento Teixeira entre outras. Estamos nos mobilizando

com equipe de tapa-buracos para atender as novas demandas e represadas, bem

Rua São Bento, 840 Centro l Ai'araquara-SP/ CEP: 14.801 901
Cantata: (16) 3301 5180 l E-mail: secobras@araraquara.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUAKA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

como roçadas em áreas que faltaram bem como reparos em calçadas de prédios

ou áreas delazer públicas.

Sem mais para o momento, encaminho para o devido

prosseguimento

Atenciosamente

LÍCOLLAGIO

Secretário Municipal de Obibs e Serviços Púb

Rua São Bento, 840 - menti o l Araraquara-SP/ CEP: 14.801-901
Contato: (16) 3301-5180 l E mail: secobras@araraquara.sp.gov.br

Q

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO POPUI AR

Araraquara, 23 de agosto de 2022

M.1,442/2022-SDHPP

Chefia de Gabinete

Assunto: Resposta ao Requerimento N'564/2022

Prezado

Com os meus cordiais cumprimentos, venho por meio deste apresentar as informações

requeridas pelo vereador Rafàel de Angeli sobre os serviços prestados no programa Prefeitura nos

Bairros, en] específico sobre os itens 2 e 3

Em relação ao item 2 e 3, segue tabela com os serviços oferecidos e seus respectivos números

de atendimentos:

Dados de 15/08

NUMEROS DO PREFEITURA NOS BAIRROS 2022: SOMA DAS FASES REALIZADAS

TAPA-BURACO: 2.538

LIMPEZA DE BOCAS DE LOBO: 170

LIMPEZA DE ÁREAS PRÓPmAS (POSTOS DE SAÚDE, CRAS, ÁREAS DE LAZER,

ETC): 83.545,87 m'

l

ROÇADA: 303.876,39 m'

REMOÇÃO DE ARVORES: 51

PODADEÁRVORES:408

DEMARCAÇÃO VIÁRIA: 24.843 m:

PINTURA DE GUIA: 3.460 m

PLACAS DE TRANSITO: 381

TRQCADEPOSTES DESINALIZAÇA(L 97

]'ROCA DE LÂMPADAS: 487

RASPAGEM E CAPINA DE GUIAS: 1.803 quarteirões

RETIRADA DE MATERIAL DA RASPAGEM E CAPINA (MATO E TERRA): 2.216 m;

MANUTENÇÃO E PINTURA DE POSTINHOS: 2.524

ATENDIMENTOS SOCIAIS: SOMA DAS FASES REALIZADAS

TOTAL - ATENDIMENTOS SOCIAIS DAS SECRETARIAS: 1.486

SECRETARIA MUNICIPAL DE AS SISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE: 22 1

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOU; 208

DEPARTAMENTO DE DIVIDA ATIVA: 1 12

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO: 1 13

TRÂNSITO:113

DAAE:99

COORDENADORIA DE BEM-ESTAR ANIMAL: 58

SECRETARIADECULTURA:28

SECRETARIADESAUDE:27

SECRETARIA DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO

SOCIAL 468

21

.P

n-........{-

3

SECRETARIADEESPORITES:15

SECRETARIADEEDUCAÇÃ0:2

No aguardo de vossa verificação e retomo, despeço'me grata pela atenção e me coloco

a disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente

"L&')T«'»-'

Amanda Vizoná
Secretária de Direitos Humanos e Participação Popular

	PROTOCOLADO N° 7581-2022
	Untitled_25082022_171226